MUNICIPIO DE JUNDIA|

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "b")

3° QUADRIMESTRE - 2025

em Reais

DiVIDA CONSOLIDADA - EXCETO ORGAO PREVIDENCIARIO

SALDO DO EXERCICIO

SALDO DO EXERCICIO DE 2025

ANTERIOR

Até o 1° Quadrimestre

Até o 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (1)
Divida Mobiliaria

535.867.349,97

528.455.814,05

495.332.901,71

609.679.689,12

Divida Contratual 528.724.369,91 507.242.905,71 493.999.838,58 608.467.486,99
Precatérios posteriores a 5.5.2000 (inclusive) - Vencidos e ndo Pagos 7.142.980,06 21.212.908,34 1.333.063,13 1.212.202,13
Outras Dividas - - - -
DEDUGOES (1) 445.568.887,31 568.860.641,12 539.236.743,59 446.247.429,07
Ativo Disponivel 492.039.410,06 594.457.708,26 565.491.074,47 478.556.948,57
Haveres Financeiros 1.680.117,16 2.109.912,52 2.109.912,52 2.135.263,56
(- ) Restos a Pagar Processados (22.445.334,79) (347.353,19) (35.679,44) (2.805.848,38)
(- ) Depositos Restituives e Valores Vinculados (25.705.305,12) (27.359.626,47) (28.328.563,96) (31.638.934,68)
DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL ) = (I-1I') 90.298.462,66 (40.404.827,07) (43.903.841,88) 163.432.260,05
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 3.231.035.844,85 3.346.132.177,42 3.410.126.080,86 3.491.795.468,25
% da DC sobre a RCL 16,59% 15,79% 14,53% 17,46%
% da DCL sobre a RCL 2,79% -1,21% -1,29% 4,68%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL: < 120% > 3.877.243.013,82 4.015.358.612,90 4.092.151.297,03 4.190.154.561,90
Detalhamento da Divida Contratual 528.724.369,91 507.242.905,71 493.999.838,58 608.467.486,99

Parcelamentos de Dividas
De Tributos
De Contribui¢gdes Sociais
Previdenciarias
Demais Contribuigdes Sociais
Do FGTS
Demais Dividas Contratuais

152.140.965,47
152.140.965,47
152.140.965,47

376.583.404,44

142.622.628,67
142.622.628,67
142.622.628,67

364.620.277,04

132.664.417,52
132.664.417,52
132.664.417,52

361.335.421,06

256.338.271,40
256.338.271,40
256.338.271,40

352.129.215,59

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO EXERCICIO

SALDO DO EXERCICIO DE 2025

ANTERIOR

Até o 1° Quadrimestre

Até o 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

Precatérios anteriores/posteriores a 5.5.2000

Insuficiéncia Financeira

Depositos

Restos a Pagar ndo Processados de Exercicios Anteriores
Antecipagdo de Receita Orgamentaria - ARO

27.643.006,59

17.082.426,34
214.029.378,85

22.983.830,14

18.319.600,54
68.091.178,59

32.337.571,60

19.288.938,50
55.855.545,69

35.811.798,71

19.221.733,03
2.171.855,20

DiVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA

SALDO DO EXERCICIO

SALDO DO EXERCICIO DE 2025

ANTERIOR

Até o 1° Quadrimestre

Até o 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

Divida Consolidada Previdenciaria ( 1V )
Passivo Atuarial
Outras Dividas
DEDUGOES (V)
Ativo Disponivel
Haveres Financeiros
(- ) Restos a Pagar Processados
(- ) Depésitos Restituives e Valores Vinculados

6.382.218.151,562
6.382.218.151,52
1.080.813.028,34
1.392.567,65
1.081.343.512,03

(156.495,13)

(1.766.556,21)

7.355.039.043,44
7.355.039.043,44
1.049.368.399,20

38.246,79
1.054.394.470,04

(5.064.317,63)

7.355.039.043,44
7.355.039.043,44
1.222.372.575,34

92.768,22
1.227.607.667,65

(5.327.860,53)

8.059.910.292,80
8.059.910.292,80
1.346.672.728,14
8.798,37
1.347.161.101,39

(115.018,56)

(382.153,06)

OBRIGACOES NAO INTEGRANTES DA DIiVIDA CONSOLIDADA

PREVIDENCIARIA 2.279.942,43 452.597,61 377.747,61 228.943,45
Precatérios anteriores/posteriores a 5.5.2000 1.798.007,40 - - 224 .456,56
Insuficiéncia Financeira - - - -
Depdsitos 8.602,61 3.497,61 3.497,61 4.486,89
Restos a Pagar ndo Processados de Exercicios Anteriores 473.332,42 449.100,00 374.250,00 -
Antecipagdo de Receita Orgamentaria - ARO - - - -
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL ) = (IV-V) 5.301.405.123,18 6.305.670.644,24 6.132.666.468,10 6.713.237.564,66

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo ndo devera ser informado nessa linha, mas
sim na linha da “Insuficiéncia Financeira”, no quadro "Outros Valores ndo integrantes da Divida Consolidada". Assim, quando o calculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha

devera ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatorios psteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituicdo Federal, ainda ndo foram incluidos no orgamento ou constam no orgcamento e
ainda ndo foram pagos. Ao final do exercicio em que esses precatorios foram incluidos ou que deveriam ter sido incluidos, os valores deverdo compor a linha "Precatérios Posteriores a 05/05/2000

(inclusive) - Vencidos e ndo pagos"
NOTA:

GUSTAVO MARTINELLI
PREFEITO MUNICIPAL

ANA RITA ZERBINATTO
RESPONSAVEL PELO CONTROLE INTERNO

MARCIO CESAR SANTIAGO

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

CRC 1SP188064/0-0




