

**MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**3º QUADRIMESTRE - 2025**

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

em Reais

<b>DÍVIDA CONSOLIDADA - EXCETO ÓRGÃO PREVIDENCIÁRIO</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025</b>		
		<b>Até o 1º Quadrimestre</b>	<b>Até o 2º Quadrimestre</b>	<b>Até o 3º Quadrimestre</b>
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC ( I )	535.867.349,97	528.455.814,05	495.332.901,71	609.679.689,12
Dívida Mobiliária	-	-	-	-
Dívida Contratual	528.724.369,91	507.242.905,71	493.999.838,58	608.467.486,99
Precatórios posteriores a 5.5.2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos	7.142.980,06	21.212.908,34	1.333.063,13	1.212.202,13
Outras Dívidas	-	-	-	-
DEDUÇÕES ( II ) <sup>1</sup>	445.568.887,31	568.860.641,12	539.236.743,59	446.247.429,07
Ativo Disponível	492.039.410,06	594.457.708,26	565.491.074,47	478.556.948,57
Haveres Financeiros	1.680.117,16	2.109.912,52	2.109.912,52	2.135.263,56
(-) Restos a Pagar Processados	(22.445.334,79)	(347.353,19)	(35.679,44)	(2.805.848,38)
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	(25.705.305,12)	(27.359.626,47)	(28.328.563,96)	(31.638.934,68)
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ( DCL ) = ( I - II )	90.298.462,66	(40.404.827,07)	(43.903.841,88)	163.432.260,05
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	3.231.035.844,85	3.346.132.177,42	3.410.126.080,86	3.491.795.468,25
% da DC sobre a RCL	16,59%	15,79%	14,53%	17,46%
% da DCL sobre a RCL	2,79%	-1,21%	-1,29%	4,68%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL: < 120% >	3.877.243.013,82	4.015.358.612,90	4.092.151.297,03	4.190.154.561,90
<b>Detalhamento da Dívida Contratual</b>	<b>528.724.369,91</b>	<b>507.242.905,71</b>	<b>493.999.838,58</b>	<b>608.467.486,99</b>
Parcelamentos de Dívidas	152.140.965,47	142.622.628,67	132.664.417,52	256.338.271,40
De Tributos	-	-	-	-
De Contribuições Sociais	152.140.965,47	142.622.628,67	132.664.417,52	256.338.271,40
Previdenciárias	152.140.965,47	142.622.628,67	132.664.417,52	256.338.271,40
Demais Contribuições Sociais	-	-	-	-
Do FGTS	-	-	-	-
Demais Dívidas Contratuais	376.583.404,44	364.620.277,04	361.335.421,06	352.129.215,59

<b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025</b>		
		<b>Até o 1º Quadrimestre</b>	<b>Até o 2º Quadrimestre</b>	<b>Até o 3º Quadrimestre</b>
Precatórios anteriores/posteriores a 5.5.2000	27.643.006,59	22.983.830,14	32.337.571,60	35.811.798,71
Insuficiência Financeira	-	-	-	-
Depósitos	17.082.426,34	18.319.600,54	19.288.938,50	19.221.733,03
Restos a Pagar não Processados de Exercícios Anteriores	214.029.378,85	68.091.178,59	55.855.545,69	2.171.855,20
Antecipação de Receita Orçamentária - ARO	-	-	-	-

<b>DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025</b>		
		<b>Até o 1º Quadrimestre</b>	<b>Até o 2º Quadrimestre</b>	<b>Até o 3º Quadrimestre</b>
Dívida Consolidada Previdenciária ( IV )	6.382.218.151,52	7.355.039.043,44	7.355.039.043,44	8.059.910.292,80
Passivo Atuarial	6.382.218.151,52	7.355.039.043,44	7.355.039.043,44	8.059.910.292,80
Outras Dívidas	-	-	-	-
DEDUÇÕES ( V ) <sup>1</sup>	1.080.813.028,34	1.049.368.399,20	1.222.372.575,34	1.346.672.728,14
Ativo Disponível	1.392.567,65	38.246,79	92.768,22	8.798,37
Haveres Financeiros	1.081.343.512,03	1.054.394.470,04	1.227.607.667,65	1.347.161.101,39
(-) Restos a Pagar Processados	(156.495,13)	-	-	(115.018,56)
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	(1.766.556,21)	(5.064.317,63)	(5.327.860,53)	(382.153,06)
<b>OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA</b>	<b>2.279.942,43</b>	<b>452.597,61</b>	<b>377.747,61</b>	<b>228.943,45</b>
Precatórios anteriores/posteriores a 5.5.2000	1.798.007,40	-	-	224.456,56
Insuficiência Financeira	-	-	-	-
Depósitos	8.602,61	3.497,61	3.497,61	4.486,89
Restos a Pagar não Processados de Exercícios Anteriores	473.332,42	449.100,00	374.250,00	-
Antecipação de Receita Orçamentária - ARO	-	-	-	-
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ( DCL ) = ( IV - V )</b>	<b>5.301.405.123,18</b>	<b>6.305.670.644,24</b>	<b>6.132.666.468,10</b>	<b>6.713.237.564,66</b>

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriore a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos"

NOTA:

GUSTAVO MARTINELLI  
PREFEITO MUNICIPAL

ANA RITA ZERBINATTO  
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

MÁRCIO CÉSAR SANTIAGO  
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE  
CRC 1SP188064/O-0